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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá analyzovaním konkurencieschopnosti spoločnosti Lidl Česká

republika v.o.s. Teoretická časť obsahuje vysvetlenie základných pojmov súvisiacich

s danou problematikou. V praktickej časti je vypracovaná SWOT a SLEPT analýza

a Porterov model 5 konkurenčných síl. Ďalej sa v tejto časti nachádza aj vypracované

dotazníkové šetrenie. Ku koncu praktickej časti sú závery vyplývajúce z použitých analýz

a návrhy opatrení pre zlepšenie konkurencieschopnosti podniku.
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ABSTRACT

This thesis deals with competitiveness analysing of Lidl Česká republika v.o.s. Theoretical

part contains basic terms explaining, which are related to given issues. SWOT and SLEPT

analyses and Porter´s model of 5 competitive forces are elaborated in practical part of this

bachelor thesis. Further in this part, there is questionnaire survey elaborated. At the end of

practical part are conclusions based on analyses and suggestions made to improve

competitiveness of the company.
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ÚVOD

V dnešnej dobe je na trhu mnoho firiem rôznych druhov, s rôznym zameraním,

s všelijakými cieľmi, s rozmanitou kultúrou. Aj keď to firmy nedávajú najavo, vládne

medzi nimi konkurenčný boj. Každý jeden krok, ktorý daná firma uskutoční, sa odrazí na

jej postavení na trhu.

Podniky sa ale nemôžu zameriavať len na svoje kroky. Je nutné, aby poznali svoju

konkurenciu a jej správanie. Vďaka tomuto poznatku bude firma schopná predpovedať

ďalšie kroky svojej konkurencie. Taktiež si musí uvedomiť, že sa v jej konkurenčnom

prostredí nachádzajú aj zákazníci. Tí sú obzvlášť citlivý na kroky firmy, či už pozitívne,

alebo negatívne. A ako je u ľudí obecne známe, najlepšie si pamätajú to najhoršie.

Konkurencieschopnosť teda nemusí znamenať iba schopnosť firmy byť najlepšia na trhu,

alebo schopnosť konkurovať. Konkurencieschopná firma, podľa mňa, je schopná odolávať

negatívnym pôsobeniam pri vstupe na trh. Ďalej je schopná vyhovieť a riadne uspokojiť

svojich zákazníkov. Takáto firma dokonale pozná svojich najväčších rivalov a dokáže

okamžite reagovať na ich kroky. Dôležitú rolu v konkurencieschopnosti firmy hrajú aj

dodávatelia. Výber správnych dodávateľov vedie k úspechu firmy omnoho rýchlejšie.

Všetky tieto faktory je možné merať rôznymi metódami. Tri z nich sa objavia aj v tejto

bakalárskej práci.

Táto bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí. Teoretická a praktická časť.

V teoretickej časti môžeme nájsť vysvetlenie základných pojmov týkajúcich sa

konkurencieschopnosti a opis metód pre vyjadrenie, kalkulovanie alebo spresnenie

konkurencieschopnosti danej firmy. To je dosiahnuté na základe výberu vhodných zdrojov.

V praktickej časti oboznámim čitateľa s podnikom, ktorého konkurencieschopnosť som sa

rozhodol analyzovať. V ďalších krokoch sa dozvieme o jeho najväčších konkurentoch.

Následne budú vypracované jednotlivé metódy pre zistenie konkurencieschopnosti mnou

vybranej firmy.

Už pri výbere bakalárskej práce som vedel, ktorú firmu by som chcel analyzovať, a to Lidl

Česká Republika, v.o.s. Táto firma je mi blízka a mám k nej vybudovaný určitý vzťah.

Preto môžem tvrdiť, že ju poznám. Cieľom tejto práce je analyzovať

konkurencieschopnosť tejto firmy, a to za pomoci SWOT analýzy, SLEPT analýzy

a Porterovho modelu 5 konkurenčných síl. Pre vytvorenie týchto analýz bol pre mňa

dôležitý výber adekvátnych konkurentov tejto firmy, s ktorými ju môžem porovnávať.
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Keďže je konkurenčné prostredie tejto firmy veľmi rozmanité, rozhodol som sa pre menšiu

finančnú analýzu vybranej firmy a ďalších troch firiem s najvyššími tržbami v Českej

republike.

Aby hodnotenie firmy nebolo len na mojom subjektívnom pohľade na firmu a rôznych

ukazovateľov, rozhodol som sa vypracovať dotazník, ktorý má ukázať obľúbenosť

sortimentu a ponúkaných služieb firmy zákazníkom.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KONKURENCIESCHOPONOSŤ FIRMY

V tejto kapitole ujasním a vysvetlím dôležité základné pojmy, ktoré sa týkajú danej témy.

V prvom rade, čo to je samotná konkurencia, aké typy konkurencie existujú, v akom

prostredí sa vyskytuje, aké má stratégie a nakoniec, čo je to konkurenčný boj.

1.1 Konkurencia

Človek je od prírody súťaživý tvor. Či už chcel byť najlepším lovcom v minulosti, alebo

najsilnejším človekom v skupine, tak aj v ekonomike sa snaží byť vždy prvý. A keďže trh

je miesto s mnoho subjektmi, je potrebné, aby neustále pracoval na vylepšeniach. Tieto

vylepšenia môžu byť vo forme interných inovácií, čiže zrýchlenie pracovných postupov, za

pomoci ktorých je schopný vyrobiť viac produktov za kratší čas. Ďalej môžeme hovoriť

o poskytovaní služieb spojených práve s vyrobenými produktmi. Môže sem patriť

napríklad predĺžená záručná doba, bezplatný servis, atď. Problém nastáva, keď sa na trhu

vyskytuje viac podnikateľov, ktorý ponúkajú podobné, alebo totožné produkty a služby.

Vtedy hovoríme o konkurencii. Tá je nevyhnutná hlavne vtedy, keď ponuka prevažuje nad

dopytom. [1]

1.2 Konkurencieschopnosť

Ako som v predchádzajúcej podkapitole písal, konkurencia nastáva v momente, kedy je

ponuka väčšia ako dopyt. Súvisí s porovnávaním, takže komparáciou služieb, produktov,

taktiež to môžu byť projekty. Na podnikovej úrovni sa bavíme o konkurencieschopnosti

ako schopnosti ubrániť sa pred podnikmi s rovnakým, alebo totožným zameraním (v tomto

prípade hovoríme o pasívnom pojatí). Ďalej hovoríme o schopnosti uplatniť sa v istom

odbore v komparácii s inými (toto pojatie nazývame aktívne). [1]

Z pohľadu manažmentu byť schopný konkurencie, znamená, že podniky by mali byť

včasne informované o správaní a zameraní či už potenciálnej, alebo reálnej konkurencie.

Musia sa naučiť prijať konkurenciu, ale aj s ňou vedieť bojovať. Môžu sa jej vyhnúť, alebo

s ňou spolupracovať. [2]

Hodnotenie konkurencieschopnosti v určitom okamihu síce môžeme klasifikovať, no

kľúčovým predpokladom bude minimálne vytrvalosť alebo zlepšovanie práve v čase.

Hlavným znakom konkurencieschopnosti daného podniku je komparatívna výhoda, tzn.

prednosť, ktorú má voči iným podnikom. Podnik by si túto výhodu mal určiť ako kľúčoví
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prvok v boji o konkurenciu, to znamená, že v rámci nejakého odboru na istom trhu, môže

túto prednosť označiť ako konkurenčnú výhodu. V polovici osemdesiatych rokov prišiel

s užitočnými odporúčaniami na silnú konkurencieschopnosť a hlavne konkurenčné výhody

M. Porter. Jeho generické stratégie sú známe v spojitosti s konkurenciou produktov, ktoré

definujú konkurenčné výhody napríklad v:

- Nákladoch a v ich konečných cenách

- Rozdielnosti (kvalita, flexibilita služieb)

- Zameraní (špecifické vlastnosti, žiadané úzkym segmentom zákazníkov)

1.2.1 Konkurencieschopnosť produktov

V prípade produktov, ktoré sú konkurencieschopné, hovoríme o ich rozdielnych znakoch.

Či už sa jedná o tie menej komplikované (cena, parametre, výkon, dizajn), alebo rozdielne

multikriteriálne klasifikácie, ktoré hodnotia nielen využiteľnosť a užitočnosť produktu, ale

aj jeho charakteristiky (obstarávacia cena, prevádzkové náklady a podobne).

1.2.2 Konkurencieschopnosť podnikov

Je nepravdepodobné, že by konkurencieschopný podnik bol neúspešný. Pretože práve

medzi úspešnosťou a konkurencieschopnosťou je tenká spojitosť. Nie sú to síce totožné


[…]


zahraničný obchodný reťazec, ako je napríklad americký Walmart, ktorý má dostatok

financií na zahltenie českého trhu. Otázkou je však, či by sa takýto krok vyplatil. Čo sa

týka sily dodávateľov má spoločnosť Lidl Česká republika v.o.s. znova obrovskú výhodu

v tom, že vlastní väčšiu časť značiek nachádzajúcich sa v obchode. Tým eliminuje väčšinu

problémov s prípadnými dodávateľmi. Veľkú moc majú práve zákazníci v tomto odvetví.

Preto spoločnosť musí okamžite reagovať na potreby svojich zákazníkov a nadväzovať

kontakt s nimi prostredníctvom všetkých mediálnych spôsobov. Ďalším problémom tohto

odvetvia sú substitúty, ktoré sa nachádzajú v každom inom obchodnom dome. Preto je

nutné aby si spoločnosť Lidl Česká republika udržala povesť o kvalite svojich výrobkov

a neustále ju zlepšovala, prípadne tlačiť svoje výrobky do testov kvality. S týmto

problémom je spojená práve konkurenčná rivalita. Tu by bolo vhodné aby spoločnosť

nedávala najavo, že prebieha medzi ňou a iným konkurentom nejaký konkurenčný boj.

10.4 Dotazníkové šetrenie

V rámci dotazníkového šetrenia bolo zistené, že verejnosť (zákazníci) má obchodný

reťazec Lidl Česká republika v.o.s. v obľube vo viacerých ohľadoch. Jak sortiment tak

služby sú podľa výsledkov z dotazníka veľmi dobré. Horších výsledkov dosahovala

spoločnosť iba v otázkach ohľadom alkoholických nápojov, drogistického tovaru a mäsa

a údenín. Spoločnosť si je týchto nedostatkov určite vedomá a verím tomu, že v blízkej

dobe bude sortiment týchto druhov určite doplnený.
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ZÁVER

Cieľom práce bolo analyzovať konkurencieschopnosť spoločnosti Lidl Česká republika

v.o.s. za pomoci SWOT analýzy, SLEPT analýzy a Porterovho modelu 5 konkurenčných

síl. Pre lepšie vypracovanie týchto analýz boli vybraný jej najväčší konkurenti na základe

menšej finančnej analýzy. Hlavnými ukazovateľmi boli pre mňa tržby a zisky. Na základe

týchto údajov boli určený 3 hlavný konkurenti, a to: Kaufland, v.o.s., Tesco Stores ČR a.s.,

AHOLD Czech Republic, a.s. Touto finančnou analýzou bolo zistené, že vybraná firma,

Lidl Česká republika, v.o.s., prosperuje najvyššími ziskami za účtovné obdobie, aj keď má

najnižšie tržby oproti jej konkurentom.

V ďalších krokoch praktickej časti boli použité vybrané metódy zhodnotenia

konkurencieschopnosti vybranej firmy. SWOT analýza určila silné a slabé stránky,

príležitosti a hrozby Lidlu. Na základe tejto analýzy môžeme tvrdiť, že firma prosperuje

silnými stránkami, na ktoré tie slabé vplývajú nezanedbateľne a firma by mala podniknúť

kroky pre ich elimináciu. Taktiež nám táto analýza ukázala, že hrozby prevládajú nad

príležitosťami.

Analýza SLEPT vymedzila vonkajšie faktory vplývajúce na firmu z jej okolia. Určila

základné sociálne faktory ako je napr. vývoj nezamestnanosti. Ďalej z nej vyplýva, že aj

keď je firma súkromná, musí sa riadiť prísnymi legislatívnymi faktormi ako je napríklad

BOZP. Taktiež boli určené ekonomické faktory, a to: miera inflácie, alebo vývoj dane

z príjmu. Netreba zabudnúť ani na politické faktory a technologické, ktoré sú dôležité pre

technický rozvoj firmy, ktorý ďalej vedie k ochrane životného prostredia.

Ďalšou použitou metódou bol Porterov model 5 konkurenčných síl. Táto metóda vymedzila

najvplyvnejšie sily pôsobiace na podnik z jeho okolia ako je napr. hrozba substitútov, ktorá

je v tomto obore veľmi vysoká., ďalej sem patrí konkurenčná rivalita. Tá bola, podobne

ako hrozba substitútov veľmi vysoká kvôli vysokému počtu konkurentov na trhu. Taktiež

sem patrí aj sila dodávateľov alebo zákazníkov. Tu sme prišli na to, že zákazníci tvoria

omnoho väčší tlak na podnik ako dodávatelia. v poslednej rade bolo zistené, že hrozba

vstupu nových konkurentov na trh je zanedbateľná pre podnik takého rozsahu.

Pre objektívne zhodnotenie konkurencieschopnosti bolo vypracované dotazníkové šetrenie,

na základe ktorého bolo zistené, že vybraný obchodný reťazec Lidl Česká republika v.o.s.

je veľmi obľúbený aj v širokej verejnosti.
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Na základe vypracovaných analýz bolo zistené, že vybraný podnik Lidl Česká republika

v.o.s. je konkurencieschopný. Stanovených cieľov bolo dosiahnuté, a tak môžem tvrdiť, že

bakalárska práca bola úspešná.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BOZP Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

ČR Česká republika

DPH

EU

ERM II

HDP

HNP

ISO

NATO

SLEPT

SWOT

Daň z pridanej hodnoty

Európska únia

European Exchange Rate Mechanism II

Hrubý domáci produkt

Hrubý národný produkt

International Organization for Standardization

North Atlantic Treaty Organization

Social, Legislative, Economic, Political, Technologic

Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73
