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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni a jednoznačně potvrzuje široký přehled

autora, který získával praktické zkušenosti z podnikové sféry již v průběhu studia. Struktura

práce má logický rámec, text působí čtivě, jednotlivé analýzy jsou správně uchopeny.

V tabulce 3, která porovnává hospodaření posuzované společnosti s jejími největšími

konkurenty, mi osobně chybí vybrané ukazatele finanční analýzy (např. ROE, ROA), které by

napomohly ke komplexnějšímu zhodnocení ekonomických výsledků posuzovaných subjektů.

Z formálního hlediska bych upozornil, že autor v analýze SLEPT odkazuje na neaktuální

právní úpravu (Obchodní zákoník – viz kapitola 6.2), v rámci SWOT analýzy lze rozporovat

zařazení loajálních zákazníků do silných stránek (chování zákazníků je vnější faktor, který

podnik ovlivňuje nepřímo). Tyto nedostatky však nijak nesnižují vysokou úroveň práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč je dle Vašeho názoru pro zkoumaný podnik výhodné podnikat jako veřejná

obchodní společnost?

2. Při hodnocení výkonnosti či konkurenceschopnosti podniků se v čím dál hojnější míře

používají nefinanční ukazatele – výrobní podniky používají např. přidanou hodnotu na

zaměstnance. Používá Vámi posuzovaná společnost rovněž některé nefinanční ukazatele?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …A - výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…27. 5. 2018…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně